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Re-Match i Herning dæk-
kede recycling af nordiske 
kunstgræsbaner. Firmaets 
prognose siger, at der skif-
tes 140-180 baner om året 
de kommende år med en 
støt stigning., Fabrikken 
kunne håndtere 125 baner 
om året. (Foto: Lasse 
Hyldager/Re-Match).

Kunstgræstæppet trukket 
under Re-Match

De 33 medarbejdere fyret i Herning og den danske afdeling under rekonstruktion

Af Erling Madsen
 

Kunstgræstæppet er trukket under 
firmaet Re-Match i Herning: Planer-
ne om 24 fabrikker verden over til 
at håndtere brugte kunstgræsbaner 

er foreløbig endt med, at firmaet i begyn-
delsen af januar gik i rekonstruktion – og 
de 33 medarbejdere blev fyret efter at være 
hjemsendt kort før jul.

Hvis ikke der kommer kapital/nye ejere, 
så betyder det, at nordiske kunstgræsba-
ner, som der vil blive skiftet rigtig mange ud 
af de kommende år, må ende i forbrændin-
gen frem for til genbrug.

 
Regnede med stor vækst
Re-Match er det eneste firma som hånd-
terer brugte kunstgræsbaner, og ud over 
at have en fabrik i Herning, der dækker 
Norden, så er der en fabrik i Holland og en 
lokation til en fabrik i USA samt delejerskab 

af en fabrik i Frankrig. Og det er kun den 
danske afdeling, der som den første kom til 
i 2016, er i rekonstruktion.

Da brancheforeningen IKF 28. maj sidste 
år havde et seminar om kunstgræsbaner 
i Glostrup, oplyste salgschef Søren Øster-
gaard fra Re-Match, at forventningen var at 
komme op på 24 fabrikker.

En 11-mandsbane vejer 250 ton, og når 
den efter 8-12 år er slidt op, så var Re-Match 
fra 2013 ene om tilbyde recycling af baner-
ne. Firmaet oplyser, at det sparer miljøet 
for 250 tons affald og der spares udledning 
af cirka 250 tons CO2 inklusiv transport op 
til 800 kilometer i forhold til forbrænding. I 
gennemsnit indeholder en kunstgræsbane 
plastikfibre svarende til 1,4 millioner pla-
stikposer.

 
Der er marked og kapacitet
Re-Match oplyser på sin hjemmeside, at i 
2020 blev 14.000 udtjente kunstgræsbaner 

verden over sendt til deponi eller brændt. 
Det svarer til 19,5 milliarder plastikposer.

Re-Match skriver, at der i 2020 blev anlagt 
42.000 nye baner – og derfor skal et tilsva-
rende antal bortskaffes i 2030 – og der ven-
tes en stigning i antallet af baner, således at 
der i 2033 skal bortskaffes 56.000 baner.

Og var firmaet nået op på 24 fabrikker, 
ville de kun kunne dække 13 % af behovet!

Ser vi på Norden, som fabrikken i Her-
ning håndterede, så vil der skønsmæssigt 
skulle skiftes 140-180 baner om året, og 
fabrikken kunne håndtere 125, mens fabrik-
ker i Holland og Frankrig begge kan tage 
250. Så der er et marked og en kapacitet.

 
Derfor gik et galt
En bane kan ifølge Re-Match deles op i 60 
% sand, 30 % gummigranulat, 6 % plastfi-
ber og 4 % backing, som ved at blive gen-
brugt kan erstatte nyproducerede råvarer i 
anlæg og produktion.
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RANDERS: 
UDENDØRS FITNESS POPULÆRT
Flere end 2.000 borgere prøvede udendørs fitness 
i Randers Kommune gennem en måned sidste år, 
fortæller Randers Amtsavis. 60 % var mænd, 40 % 
kvinder.

Ni træningsmaskiner blev stillet op i Tronholm-
parken, der er en kommunal park med faciliteter 
til flere idrætsgrene; bl.a. parkour, beachområde, 
gummiløbebane, basket, fitness og legeredskaber.

Det fremhæves, at maskinerne fra finske Om-
nigym kan indstilles til den enkelte modsat de øv-
rige tilbud i Tronholmparken.

Randers Kommune overvejer nu muligheden for 
at stille udstyr op permanent, eventuelt flere ste-
der i kommunen. Ni maskiner koster 630.000 kro-
ner.

Randers Amtsavis nævner også muligheden for 
at lave partnerskaber med foreninger, Randers 
Sundhedscenter og socialområdet. Det peges også 
på et fælles forskningsprojekt i samarbejde med 
Gentofte Kommune, Aalborg Kommune og Syd-
dansk Universitet for at se effekten af at få fat i nye 
målgrupper, eksempelvis ikke-idrætsaktive. n

AARHUS: 
KONGELUNDEN BLIVER ENDNU DYRERE
I sidste nummer fortalte vi om Kongelunden – Aarhus Kommunes 
gigantprojekt med fodboldklubben AGF’s nye stadion som centrum. 
De 746 millioner var vokset til over én milliard kroner, fortalte vi.

Men taxameteret kører lystigt videre: I december måtte kommune 
skaffe yderligere 200 millioner kroner og sponsorerne 40 millioner 
kroner.

DR har desuden via aktindsigt fundet ud af, at atletikstadion og 
Sportens Hus med træningsfaciliteter, kontorer og kollegium også 
bliver dyrere end ventet:

»Dermed skal Aarhus Kommune finde næsten 132 millioner kro-
ner mere for at kunne bygge det planlagte atletik-stadion. Man hå-
ber dog at kunne sælge et eksisterende idrætskollegium for godt 40 
millioner.«, skriver dr.dk.

Jyllands-Posten skriver, at en advokatundersøgelse til 640.000 
kroner bl.a. ikke må hente materiale fra Borgmesterens Afdeling 
som i lang tid stod for håndteringen. Umiddelbart kan advokaten 
ikke gå på tværs af kommunens afdelinger, og borgmester Anders 
Winnerskjold, som undervejs har afløst Jacob Bundsgaard, ønsker 
ikke at hans afdeling skal medvirke.

Flere byrådsmedlemmer udtrykker bekymring for, at det derfor 
ikke kan fastslås, hvem der har ansvaret for fordyrelserne. n

LANDET RUNDT

Det recyclede materiale skulle sælges til 
andre, der kunne bruge det i stedet for nyt.

Hér er der bare på det seneste sket det, 
at Kina har dumpet priserne på ny plastik, 
såkaldt jomfrueligt plastik.

En anden årsag til problemerne i Herning 
er, at danske kommuner snakker om bære-
dygtighed, men når det kommer til hand-
ling, så er det pengene der afgør: Det har 
været billigere at brænde en bane af end at 
sende den til recycling.

Derfor efterlyste Søren Østergaard også 
på IKF-seminaret, at de, der anskaffer sig 
kunstgræsbaner, også tager bortskaffelsen 
af den nedslidte bane med i budgettet.

Noget tyder også på, at Re-Match nok 
som det første firma i branchen, er kommet 
på markedet før det har været modent, og 
at det har været nødvendigt med kunstigt 
lave priser for at konkurrere med forbræn-
dingen.

I en pressemeddelelse 23.december 
beklager Re-Match, at »branchen og ud-
budssystemet desværre stadig ikke fuldt 
eller tilstrækkeligt tilskynder kommuner 
og producenterne af kunstgræsbaner til at 

anerkende værdien af ​​cirkularitet og bruge 
det mest effektive cirkulære løsning til at 
håndtere deres brugte kunstgræs. Dette 

er en konkurrencemæssig ulempe for Re-
Match på grund af dets innovative og unik-
ke cirkulær kunstgræsløsning.« 	 n

STÆRKE SELSKABER BAG
Dagbladet Børsen skrev 10. januar, at 
Re-Match tidligere nåede 14 måneder 
på børsen – og afnoteringen betød et 
tab for investorerne på 56 %  og firmaet 
havde brugt de 175 millioner kroner, 
som børsintroduktionen gav. Blandt 
investorerne var SEB og Akademiker 
Pension.

Siden var der brug for flere penge og 
her blev ejerskabet overtaget af ventu-
refonden Verdane og Nordic Alpha Part-
ners, som bl.a. består af ATP, Augustinus 
Fonden og den statslige Danmarks Eks-
port- og Investeringsfond, Eifo.

Samme dag som firmaet kom under 
rekonstruktion trådte Nordic Alpha 
Partners ud.

Gælden er på 60 millioner kroner; 
heraf skyldes de 45 millioner kroner til 
moderselskabet Re-Match Holding.

Omsætningen i 2023 var på 52 millio-
ner kroner og underskuddet 102 millio-
ner kroner.

Rekonstruktør Søren Christensen 
Volder fra advokatfirmaet Bech-Bruun 
regner med at sælge produktionsmate-
rialet, der er bogført til cirka 20 millioner 
kroner:

- Men det er svært at vurdere, hvad 
sådan noget vil kunne sælges for, når 
der ikke længere er medarbejdere, og 
virksomheden ikke længere er i going 
concern, siger han til dagbladet Børsen.
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